ff

Dissertatio
De febre Catarrhalis nevosa Endemica in Villa Orgae-
(vulgo Orgas) Tolitanæ Provincie.

Morbum endemicum Orgæ Coram tot Sapientissimi
vixit in quorum numerum cooptari animus est, ex-
posciuntur, demandato Regis nostri Caroli IV, atque
ex invito regali curatiensir medicinae Collegii, à
topographica loci descriptione initum sumere teneat,
ut febris Catarrhalis nevose in eo endemicæ grava-
tis Causas inde deducere faciliter valeat: quod regium
præceptum non aliunde quam Sapienti antiquissimo-
rum medicinae parentum Concilio Oxam intelligo,
cum probè novenim magnum nostrum Hippocratem
sequentia auxea verba literis mandare in lib. 2.
dære, agiri, et loiri. „ Si quis ad urbem sibi incognitam
„ perveniat, circumspicere oportet ejus siam, quomodo sci-
„ licet aë ventos et soli exortus jaceat, non enim egales
„ vives sunt ad septentrionem sitæ et vixenir ad au-
„ strum; neque ejus que solem exoriente, et que idem
„ occidentem spectat.... simul diligenter obseruare quo-

„modo habeant circa eam ague... terra etiam ipsa
„consideranda... Hominum insuper dicta penquinien-
„da qua maxime utantur... Nam qui hec omnia
„probe quantum fieri posset cognoverit, aut horum
„plurima cum latere non possunt cum in uxore eti-
„am incognitam sibi pervenerit, neque mox regio-
„ni peculiares et patris, neque communis regionis na-
„tura, quecumque tandem ea fuerit, ut non possit in co-
„gnoscendis morbis dubius huncere, aut exane scribi ad
„monboxum medicationem adhibeatur?"

Itiss ita constitutis, iam jam descriptionem topo-
graphicam appredior. In circiori Cartella non longe a
Tobetana civitate & lib longitudinis gradibus 53 et
45 min latitudinis vero 40. jacer villa Orgaz, vel Or-
ga (hispanice Orgaz) antiquissima hinc non ita popu-
losa in humili et profundo loco sita, quem montes
ambientes, juga Carpetana nominati, a sohi ora se-
xe, per meridiem & occasum exponentes ad distantiam
leuce semissimis ingiumbambeunt. Ventis penstatur ab
orientem perpetuo spirantibus; ab austriacis libera est
beneficio montium; ab occidentalibus panites muni-
ta, cum non nisi temponibus pluviosis appareant.

2

tamen ab orientalibus plagiis ab Aprili mense in
Septembrem usque ab hora decima promeridiana, ad
secundam post meridiem perpetuo fere spirantes venti
et ruanam atmospheram temperant. Estib[us] tempori-
bus, indeoque eveniat ut noctes frigidae et humidae
reddant.

Intra predictorum montium circulani fere am-
bitu cratorem quasi constituant in quo villa exstructa
cennitua in solo paludoso, ubi copiose ex montibus pro-
labentes aquas in aerenorum stratum quo acervatae
detinentur, difficultime inde educende, adeo ut simulac
primum soli stratum ad stadii profunditatem effodi-
tur libenter et uberrime effluent ad domesticos uras
et communem ponunt desabitu, quoniam non optima
deprehenduntur, at vero non ita limosa et salra ut pu-
realis sit, saponem perfecte non solvit, neque legumi-
na conosquit integre, maniferturum indicio seleni-
tum inse continere, salro sapore facile deducendam.